Ut monitus Petrus e Luna ut accederet .

vatis vicibus & diversis nunciis eundem Petrum ad dictam civitatem Pisanam accedere pro unione Ecclesie, & suo debito exequendo monuerunt, cum dictis Cardinalibus, qui dictum Angelum elegerant in Loco Liburnii Pisanensis diocesis convenientes, super prosecutione reali ipsius unionis inter se diversa colloquia, & tractatus longo tempore habuerunt, & demum per viam concilii generalis tamquam viam rationabilem, & juridicam, ad hujusmodi schisma tollendum, procedendum fore decreverunt, & concilium ipsum, prout ad eos hoc casu pertinebat, ad civitatem Pisanam, que ab utroque contendente, licet diversis temporibus, approbata & oblata fuerat, & que ad id per omnes reputabatur idonea, & secuta convocarunt ad eandem civitatem, pro horum executione personaliter accedentes, interim predicto Angelo ab eadem civitate Lucana ad dictam civitatem Senensem, unde illuc venerat, recedente: ubi etiam mala malis accumulando, plures alios in Cardinales contra sua promissa iuramenta, & vota profanavit. Convocato igitur per eisdem rite hujusmodi generali concilio ad civitatem Pisanam, & convocatione ipsius universis Christianitatis partibus, regnis ac provinciis debito tempore solemniter publicata, ac successit etiam Angelo & Petro prefatis, nec non illis, qui eis adhaerebant, & se pro Cardinalibus tenebant congrue tempore nunciata, citatisque eis, & vocatis peremptorie, ut per se vel alios eorum nominibus, & pro ipsorum interesse ad dictum generale concilium in eadem civitate Pisanam celebrandum, & ad causam schismatis & heresis contra ipsos instituendam etiam convenirent, ac comparerent, ac prestita, & oblata eis plena securitate illic conveniendi, nec non ibidem morandi, & recedendi juxta eorum beneplacitum voluntatis.

Intentatum Papae & antipapae schismatis & haereticos judicium. XV.

Contumaciae sententia in utrumque lata.

Tandem adveniente praefinito termino, quo dictum generale concilium in eadem civitate Pisana fuerat celebrandum, & illic postea de partibus, regnis, & provinciis predictis, ac per mare & per terram, quasi innumera multitudine prelatorum, videlicet patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, & etiam ambasciatorum, & procuratorum Regum & principum, & prelatorum, & aliorum, qui illic personaliter accedere non potuerunt, ac etiam multorum insignium locorum nunciis, & ambasciatoribus, necnon magistrorum in theologia, & jurisdoctorum, mira multitudine illic continuo concurrentibus, eisdem Cardinalibus & prelatis, qui ad hujusmodi concilium convenerant ad formandum processum pro unione Ecclesie necessarium contra eisdem Angelum & Petrum, ipsorumque sequaces plures infirmos convenientibus, ipsis Petro & Angelo illis non comparentibus per se vel alios; & propterea

contumacibus, prout erant merito reputatis, servatis etiam servandis post multorum temporum intervalla, & nonnullis sessionibus, nec non aliis solemnibus actibus, prout ordo juris & tanti negotii qualitas exigebat, per eosdem Cardinales, per patriarchas, archiepiscopos, episcopos, & abbates, qui locum in eodem concilio habebant, etiam publice, & solemniter factis; tandem hujusmodi generale concilium dictorum Angeli & Petri, & suorum sequacium absentia seu contumacia non obstant, pronuntiavit, decrevit, & definit, & declaravit (prout haec omnia in dicto processu deducta, petita & probata fuerunt) Angelum & Petrum prefatos fuisse, & esse notorios schismaticos, & eisdem schismatis nutritores, defensores, fautores, approbatores, incorrigibiles, & pertinaces, nec non notorios hereticos, & a catholica fide devios, atque promissionum, votorum, & juramentorum suorum hujusmodi transgressores, & eandem Ecclesiam notorie scandalizantes, & propterea omni honore & dignitate etiam papali se reddidisse indignos, ipsosque etiam per sacros canones ab eadem Ecclesia fore abjectos, privatos, & praecisos, ac privavit, abjecit, & praecidit; inhibendo quoque eisdem Angelo & Petro, ne quis eorum se pro Romano Pontifice gereret, aut nominare presumeret, decrevitque dictam Romanam ecclesiam vacare, & per illos, ad quos hoc pertineret ad summi Romani Pontificis electionem procedendum fore, ac omnes, & singulos etiam si imperiales, regales, aut alia quavis dignitate fulgerent, juramento & obedientia quibus forte eis tenerentur astricci, penitus absolutos; inhibendo etiam Christi fidelibus antedictis, ne alicui ipsorum Angeli, & Petri parere, obedirent, & intenderent, aut prestarent auxilium, consilium, vel favorem sub excommunicationis, & aliis censuris sive poenis in tales a canonibus promulgatis: illos etiam, qui forsitan hujusmodi sententiae predicti concilii parere contemnerent, ac fautores, defensores & sequaces Angeli & Petri predictorum eisque adherentes etiam per seculares potestates compescendos fore, & compesci debere: & insuper processus, ac excommunicationis, inhabilitationis, seu alias sententiarum, & censuras, nec non privationes ordinum, quorumcumque ac dignitatum, etiam cardinalatus, beneficiorum, & officiorum, ac graduum quorumlibet contra eosdem Cardinales, qui hujusmodi concilio adhaeserunt & interfuerunt, nec non promotiones quorumcumque ad cardinalatus honorem per Angelum a die tertia mensis maii, ac Petrum predictos a die quintadecima junii anni domini millesimi quadringentesimi octavi factas fuisse, & esse nullas, irritas, atque cassas, illasque quatenus de facto processerant, cassavit, irritavit, & etiam annullavit.

Damnati ut schismatis propagatores.

Cardinalatus ius abrogatum Cardinalibus a Greg. creatis.

Acta in eos a Pisano conventu confirmata.

XVI. (a) Alex. reg. 2. p. 76.

(b) Ib. p. 66.

Romani decretis oratoribus illi subiiciunt.

nullavit, prout haec omnia in predicta sententia plenius continentur. Nos itaque, qui postea faimus, divina favente clementia, ad apicem apostolatus assumpti, de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium predictam sententiam, & omnia alia & singula, quae per consilium hujusmodi, pro tollendo schismate predicto, & reintegratione memorata facta fuerunt, utpote provide, & tantorum venerandorum patrum, immo universalis Ecclesiae auctoritate & concordia facta, rata habentes & grata, ea auctoritate apostolica ex certa scientia approbamus, & praesentis scripti patrocinio communitimus, decernentes non minoris existeret vigoris, & firmitatis hujusmodi sententiam, nec non omnia, & singula acta, & actitata in eodem generali concilio in hac parte, quam fuerunt, & sunt alia concilia in diversis arduis negotiis ipsius Ecclesiae celebrata; volentes insuper & eadem auctoritate decernentes, quod eidem sententiae in iudicio, & extra, stet firmiter, & omnino pareatur. Et quia turpis est pars, quae suo non congruit universo, volumus etiam & auctoritate predicta decernimus, quod si quis contra eandem sententiam forsitan verbo, vel facto [quod absit] temere facere, aut venire presumpserit, tamquam schismaticus, & hereticus, & hereticorum fautor, nec non ut universalis Ecclesiae turbator & scandalizator ab omnibus fidelibus habeatur, ac etiam evitetur, donec ab errore hujusmodi respiciens ad premium ipsius Ecclesiae praemissi satisfactione debita cum humilitate & reverentia revertatur. Nulli ergo & c. Datum Bononiae 11. kal. februarii anno 1.

Similem sententiam in utrumque eorumque studiosos die coenae dominico sacro tulit (a). Praevidere in eius venerationem fuere fidelium voluntates: inter quos Romani, qui extremo superiori anno excusserant Ladislai Regis Neapolitani jugum, atque ad pontificium obsequium procubuerant, portarum urbis claves caeteraque imperii urbani insignia Alexandro Bononiae agenti detulere, quorum oratoribus magnifice exceptis, mutui amoris ac studii signa hisce verbis explicuit (b).

Exhibitio reverentiae filialis, recognitio domini nostrae praclarissima almae urbis, clavium portarum: sigillorum ac vexilli Romani populi urbisque praefatae nobis in celeberrima multitudinis exultantis exinde praesentia facta per ipsos oratores, perhibent argumenta clarissima scrupulo cujuslibet haesitationis carentia, quae calamum aut vis vocis referare ministerio non possemus: nil enim menti nostrae jucundius aut pretiosius contingere potuisset; nam quod in igne perditionis alumni Angeli Corario,

Gregorium XII. se nominare ausu temerario praesumentis, perierat, & cunctis superatis laboribus, discriminibus, atque arumnis iugo miserabilis ac lugenda servituti, quo premebamini, vestris agentibus potissime studiis ereptum recuperatumque conspeximus. Addit Romanorum ipsum in urbem evocantium pium desiderium gratissimum sibi accidere, ac jubileum annum ob eorum preces indicere: Vestris, inquit, in hac parte supplicationibus inclinati annum ipsius jubilei futurum anno natiuitatis dominicae MCCCCXIII. proxime secuturo, de fratrum nostrorum consilio hac vice dumtaxat duximus indicendum, ac indicimus per praesentes, & c. Dat. Bononiae 11. kal. martii anno 1. Accepto ita urbis imperio, Alexander Petro tit. S. Praxedis presbytero Cardinali illius administrationem demandavit (c), introxitque (d) auctoritate, ut sacramenta iam ante Gregorio ac Ladislao Regi Neapolitano praestita solveret. Affectasse Ladislauum Romanum imperium capta urbe, refert subiectis verbis Theodoricus e Niem (e): Ladislauus Rex Sicilia fortiter instare videtur, quod fiat & vestigio Rex Romanus: trahebat Romanum vero, sed forte nunc felle aut mulate, respondent: Caesarem habemus, sed per nos nolumus te regnare; idque alibi confirmat, sic inquit (f): Ladislauus ut hostis imperii terras illius, quas potest destruit, seu capit & sibi subiicit violenter, & jamdiu est quod concepit in mente sibi invelle ipsum imperium quomodolibet usurpare; unde proverbium jamdudum fuit in quadam ejus veste, quam tunc gestabat, consutum videlicet, aut Caesar aut nibi. Compressere Ladislai consilia conatusque Florentini, qua de re magnis laudibus commendati sunt ab Alexandro (g), liberatque ecclesiasticis fuere poenis, quibus eos Gregorius ob non perolutam Apostolicae sedi pacem ex foedere pecuniae vim multaverat, omniaque oppida, quae de hostibus pepererant, attribuit. Ascripta est ejusmodi literis dies decima kal. maii. Nicolao etiam marchioni Atestino Ferrariae vicario recepto in gratiam vestigalia ad xxvi. junii anni proxime evoluti non soluta remisit (h).

Constabile ita pontificium solum adnitatebatur, ditionisque ecclesiasticae proceres sibi devincere Alexander, cum tertia maii hujus anni die, ut refert Gobelinus (i), mors illius consilia in medio secundo cursu confregit, quem in extremo vitae actu ferunt (k) vocatis Cardinalibus profestum, singula in Pisanis conventibus pio divinae gloriae ardore gesta a se fuisse. Tenit is pontificatum controversum menses, decem, ac dies octo, ut ex antiquis monumentis (l) Joannis XXIII. tabulario insertis constat, quae producenda visa sunt.